demonstrações financeiras, sendo que as taxas de câmbio utilizadas no cenário provável foram adicionadas
dos percentuais de deterioração de 25% e 50%, para os cenários A e B.

(1) Nos valores de exposição não estão deduzidos os custos de transação.

Análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros

Abaixo estão demonstrados os valores resultantes das variações monetárias e de juros sobre os contratos de
empréstimos, financiamentos e debêntures com taxas pós-fixadas, no horizonte de 12 meses, ou seja, até 30 de
setembro de 2017 ou até o vencimento final de cada operação, o que ocorrer primeiro.

(1) As taxas apresentadas acima serviram como base para o cálculo. As mesmas foram utilizadas nos 12

meses do cálculo:
No item (2), está detalhada a premissa para obtenção das taxas do cenário provável:

(2) Refere-se à taxa de 30/09/2016, divulgada pela CETIP.
(3) Nos valores de exposição não estão deduzidos os custos de transação e também não estão considerados

os saldos de juros em 30/09/2016 quando estes não interferem nos cálculos dos efeitos posteriores.

Operação Vencimentos até

Exposição

em R$
 (1)

Risco

Cenário

provável

Cenário A

25%

Cenário B

50%

Compromissos em Dólar Outubro de 2017 191.215 Aumento da cotação do USD - (6.812)   (54.616)

Hedge NDF de Fluxo de Caixa Futuro Outubro de 2017 (191.215) Diminuição da cotação do USD - 6.812 54.616

Compromissos em Euro Junho de 2017 100.387 Aumento da cotação do Euro - (2.126)   (27.222)

Hedge NDF de Fluxo de Caixa Futuro Junho de 2017 (100.387) Diminuição da cotação do Euro - 2.126 27.222

Efeito de Ganho ou (Perda) - - -

Dólar 3,2462   4,0578   4,8693

Euro 3,6484   4,5605   5,4726

Efeito em R$ no resultado

Operação Risco Vencimento até

Exposição em R$
(3)

Cenário

provável

Cenário A

25%

Cenário B

50%

Passivos Financeiros

Debêntures Aumento do CDI Março de 2017 854.918 (55.749) (69.113) (82.270)

Debêntures Aumento do CDI Outubro de 2019 537.698 (88.712) (107.944) (127.172)

Debêntures Aumento do CDI Maio de 2018 214.471 (39.628) (47.430) (55.229)

BNDES Aumento da TJLP Outubro de 2042 1.605.341 (173.956) (204.521) (235.093)

Total do efeito de ganho ou (perda) (358.045) (429.008) (499.764)

As taxas de juros consideradas foram
 (1)

:

CDI
(2)

14,13% 17,66% 21,20%

TJLP 7,50% 9,38% 11,25%

Efeito em R$ no resultado

COMPANHIA DO METRÔ DA BAHIA
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS PARA O
PERÍODO DE NOVE MESES EM 30 DE SETEMBRO DE 2016

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

26

19. Compromissos vinculados ao contrato de concessão

A concessionária assumiu compromissos em seu contrato de concessão que contemplam investimentos
(melhorias e manutenções) a serem realizados durante o prazo da concessão. Em 30 de setembro de 2016,
esses compromissos totalizavam R$ 235.823 e refletem o valor dos investimentos estabelecidos no início do